
 
 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 
      Provincia di Macerata 

43004 
 
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N. 30 del Reg.  Data 19-04-2011 
 

 
 

 
Oggetto:    RIPRISTINO DELLE INFRASTRUTTURE CONNESS E ALL'ATTI= 

VITA'  AGRICOLA  (ART.  5  C. 6 D. LGS. 102/2004 - 
ART.  11  L.R. 17/2004) STRADA TANA E FOSSO STRADA 

MONTECAVALLO - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 
 

 
 

L'anno  duemilaundici, il giorno  diciannove del mese di aprile alle ore 16:00, nella Sede 
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori: 

 
   CATALINI DINO  SINDACO P 
CONSOLI RITA  VICE SINDACO  P 
GULLINI MICHELE  ASSESSORE A 
MONTANARI GIAN 
PIETRO  

ASSESSORE A 

QUACQUARINI MARIO  ASSESSORE P 
   
Presenti n.    3                                                                  Assenti  n.    2 
 
 
Partecipa il Segretario DOTT.SSA GIULIANA APPIGNANESI 
Il  Presidente  Signor  CATALINI DINO  in  qualità  di 
SINDACO dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla 
trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 101 del 31/12/2002 con la 
quale sono state approvate le schede di stima dei lavori di ripristino delle opere danneggiate 
dalle avversità a carattere eccezionale del dicembre 2002 ed è stato conferito l’incarico, nel 
caso di concessione del contributo, all’ing. Nafez Saqer di Macerata per la progettazione 
definitiva, esecutiva e direzione dei lavori in oggetto; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 10/01/2003, esecutiva a tutti gli effetti 
di legge, con la quale si è provveduto alla richiesta alla Regione Marche di riconoscimento 
dello stato di calamità per le avversità atmosferiche del 03-04-05 dicembre 2002 e si è 
provveduto all’approvazione dell’elenco delle strade e della stima dei lavori di ripristino; 
 
PRESO ATTO che con decreto n. 44/RSP_DPS del 23/06/2010 del Dirigente della P.F. 
Rischio Sismico ed opere pubbliche d’emergenza della Regione Marche è stato assegnato a 
questo Ente un ulteriore contributo di €. 72.000,00 per gli interventi di ripristino delle 
infrastrutture connesse con le attività agricole danneggiate dagli eventi meteorologici a 
carattere eccezionale del periodo 1991/2006; 
 
VISTA la nota della Regione Marche – P.F. Rischio sismico ed opere pubbliche d’emergenza 
n.407051 del 24/06/2010 con la si invitava questo Ente a presentare, entro 45 giorni, la 
documentazione progettuale minima prevista dal punto 4, dell’allegato “A” della D.G.R. 
n.2151/2009 
 
VISTA la comunicazione della Regione Marche – P.F. Rischio sismico ed opere pubbliche 
d’emergenza n.528414 del 25/08/2010 con la quale veniva concessa una proroga di giorni 30 
pre la presentazione del progetto di ripristino delle infrastrutture in oggetto; 
 
VISTO il Decreto del Dirigente della P.F. Rischio sismico ed opere pubbliche di emergenza 
n.74/RSP_DPS del 16/03/2011 con il quale è stata concessa a questo Comune la somma di 
€.72.000,00 per la realizzazione dei lavori di ripristino delle infrastrutture connesse all’attività 
agricola: strada Tana – fosso strada Montecavallo, somma già ripartita con decreto 
n.44/RSP_DPS del 23/06/2010; 

 
VISTO il progetto esecutivo dei lavori di “sistemazione delle infrastrutture connesse all’attività 
agricola – strada Tana e fosso strada Montecavallo”, unitamente a tutte le integrazioni 
richieste, presentato dal Professionista incaricato in data 08/04/2001 protocollo n. 1823 e 
composto dai seguenti elaborati: 
• Tavola  1:  Relazione tecnica 
• Tavola  2:  Corografia; 
• Tavola  3.1.1: Strada Tana: planimetria con indicazione degli interventi; 
• Tavola  3.1.2: Strada Tana: planimetria larghezze strada; 
• Tavola  3.1.3: Strada Tana: planimetria catastale; 
• Tavola  3.1.4: Strada Tana: documentazione fotografica; 
• Tavola  3.2.1: Fosso strada Montecavallo: planimetria con indicazione degli interventi; 
• Tavola  3.2.2: Fosso strada Montecavallo: planimetria catastale; 
• Tavola  3.2.3: Fosso strada Montecavallo: documentazione fotografica; 
• Tavola  4:  Elenco prezzi unitari; 
• Tavola  5:  Analisi prezzi; 
• Tavola  6:  Computo metrico estimativo; 



• Tavola  7:  Quadro incidenza manodopera; 
• Tavola  8:  Quadro incidenza sicurezza; 
• Tavola  9:  Piano di Sicurezza e coordinamento; 
• Tavola  10: Capitolato Speciale d’Appalto; 
• Tavola  11: Piano di manutenzione; 
• Tavola  12: Cronoprogramma; 
• Tavola  13: Schema di contratto; 
 
ATTESO che il costo per i lavori di “sistemazione delle infrastrutture connesse all’attività agricola 
– strada Tana e fosso strada Montecavallo”, é pari ad  €. 72.000,00 così suddiviso: 
a.  Lavori a base d'asta (compresi oneri sicurezza)   €.   53.460,53 

(oneri sicurezza €. 2.724,20 – pari al 5%) 
 

b. Somme a disposizione dell'Amministrazione: 
1) I.V.A. nella misura del 10% sui lavori €.    5.346,05 
2) Spese tecniche 

- progettazione direzione lavori, etc. €.    6.289,47 
- responsabile del procedimento  €.       320,76 

3) C.I. al 2% e I.V.A. al 20% su spese tec. €.    1.408,84 
4)  Lavori su fattura (IVA compresa)  €.    5.174,35 

---------------------------------------------------------------- 
SOMMANO     €.   18.539,47 

================================================ 
TOTALE GENERALE LAVORI   €.   72.000,00 

 
VISTA la completezza degli elaborati presentati secondo quanto previsto dagli articoli nn. 25 e 35 
del D.P.R. n. 554/99; 
 
DATO ATTO che il progetto esecutivo dei lavori in oggetto risponde a quanto richiesto dall'art. 93 
del D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006 e successive modifiche e integrazioni; 
 
VERIFICATO che le scelte progettuali sono conformi alla volontà dell'Amministrazione 
Comunale; 
 
VISTO il verbale di validazione dei lavori in oggetto del Responsabile del Procedimento, redatto ai 
sensi dell'art. 47 del D.P.R. n. 554/99, in data 18/04/2011; 
 
CONSIDERATO che tali lavori non sono stati previsti nel programma triennale delle OO.PP. 
relativo al periodo 2010/2012 in quanto l’importo risulta inferiore a €. 100.000,00; 
 
VISTO il parere del responsabile del servizio, in ordine alla regolarità tecnica, del ragioniere 
comunale, ai fini dell’impegno di spesa e dell'attestazione della copertura finanziaria della spesa, 
resi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
2) Di approvare il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “sistemazione delle infrastrutture 



connesse all’attività agricola – strada Tana e fosso strada Montecavallo”, redatto dall’ing. Nafez 
Saqer di Macerata, dell’importo complessivo di  €. 72.000,00 distinto come segue: 
a.  Lavori a base d'asta (compresi oneri sicurezza)   €.   53.460,53 

(oneri sicurezza €. 2.724,20 – pari al 5%) 
 

b. Somme a disposizione dell'Amministrazione: 
1) I.V.A. nella misura del 10% sui lavori €.    5.346,05 
3) Spese tecniche 

- progettazione direzione lavori, etc. €.    6.289,47 
- responsabile del procedimento  €.       320,76 

3) C.I. al 2% e I.V.A. al 20% su spese tec. €.    1.408,84 
4)  Lavori su fattura (IVA compresa)  €.    5.174,35 

---------------------------------------------------------------- 
SOMMANO     €.   18.539,47 

================================================ 
TOTALE GENERALE LAVORI   €.   72.000,00 

 
3) Di dare atto che ai sensi del D.Lgs. n. 163/2006 e successive modifiche e integrazioni il 
Responsabile del procedimento è il geom. Mauro Paglialunga, Responsabile del Servizio LL.PP. e 
Manutenzioni di questo Ente; 
 
4) Di imputare la spesa complessiva di €. 72.000,00 per la realizzazione dell'opera sopra descritta,  
all’intervento cod. 2080101 (cap.2844) del bilancio 2011 in corso di approvazione, dando atto che 
l’intera spesa è finanziata con l’apposito contributo assegnato dalla Regione Marche: 
 
5) Di dare atto che il Responsabile del procedimento procederà all’appalto dei lavori, ponendo in 
essere tutti gli atti necessari, tramite procedura negoziata, ai sensi del comma 7 dell’art. 122 del 
D.Lgs. n.163/2006 e s.m.i, in quanto trattasi di lavori di importo complessivo uno superiore a 
centomila euro. 
 
 
Indi con separata unanime votazione resa ai sensi del 4^ comma dell'art. 134 del Decreto Lgs. n. 
267/2000, 

D I C H I A R A 
 

immediatamente eseguibile il presente provvedimento.   
 
 
 



PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO  
 

*************************************************** ************************ 
PARERE del revisore dei conti ai sensi del Regolamento di Contabilità  
 
 []- FAVOREVOLE                                                                         []- CONTRARIO 
 
 
Li ..................  
 

   IL REVISORE DEI CONTI 
 

F.to    ..................... 
 

*************************************************** ************************ ART. 
49 DEL D.LGS 18 AGOSTO 2000, N. 267 "TESTO UNICO DELLE LEGGI  
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI"  
 
PARERE del responsabile dell'ufficio in ordine alla regolarità tecnica della proposta: 
 
[]- FAVOREVOLE                                                                            []- CONTRARIO 
 
Li .................... 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

                     F.to ............................ 
*************************************************** ************************ 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 153 COMMA 5 DEL D.GLS 18 AGOSTO 2000, N. 267 "TESTO 
UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI" PER LA 
REGOLARITA' CONTABILE E PER LA COPERTURA FINANZIARIA. 
 
[]- FAVOREVOLE                                                                            []- CONTRARIO 
 
li ................... 
 

IL RAGIONIERE COMUNALE 
 

                         F.to   ......................  
 

*************************************************** ************************ 



Approvato e sottoscritto: 
 
     IL PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to CATALINI DINO                        F.to   DOTT.SSA GIULIANA APPIGNANESI 
 
=================================================================== 

Li  27-04-2011 
 

Della su estesa deliberazione, ai sensi art. 124 D.Lgs 267/2000, viene iniziata oggi la pubblicazione 
all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi. 
 
[]  E' comunicata, ai signori capigruppo consiliari ai sensi dello art. 125, D.Lgs n. 267/2000; 

Prot. n. 2196                              Li 27-04-2011 
 

 
                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

           F.to   DOTT.SSA GIULIANA APPIGNANESI 
=================================================================== 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 
 

ATTESTA 
 
[]  Che la deliberazione é stata affissa all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi 
 dal 27-04-011      al 12-05-011     senza reclami; 

 
[]   dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, c. 4 D. Lgs 267/2000). 
 
 
-  Che  la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno: 
 
[]   decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, c. 3  D. Lgs 267/2000). 
 
 
li, 12-05-2011                                        
 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
    F.to    DOTT.SSA GIULIANA APPIGNANESI 
 

=================================================================== 
 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Comunale, li 27-04-011 
 
                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       *F.to DOTT.SSA GIULIANA APPIGNANESI 
 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 
sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 
===================================================================                                                
 


